A Qui autem talis sit, qui cedat bonis, eaque
veluti fugiat, ne sibi adsint, is nequaquam
perfectè bonus, quem honestum bonum
que vocant, esse videatur. Sed cui per se
bona omnia bona sint, nec ab ipsis corrumpatur,
ut ab opulentia & dominatu, is ho-
nestus & bonus.

CAPUT X.

De recta ratione.

B

DE eo quod est, ex virtutibus recte
agere, dictum quidem à nobis, sed
non quod satis sit. Nam dicebamus, ex
recta ratione agendum esse. Verum id
ipsum non intelligens aliquis, interroga-
uerit fortassis. Ex recta ratione quidam
sit, & ubi recta ratio? Est nimurum ex
recta ratione agere, cum anima pars
irrationalis non prohibuerit rationalem,
suam exercere actionem: tum demum
enim, ex recta ratione erit actio. Quo-
niam anima partem, vnam quidem de-
teriore habemus, alteram meliorem;
semper deteriore, melioris causa ob-
tinemus. Sicut in corpore & anima,
corpus anima causa habere dicimus,
& tunc dicemus bene habere corpus,
cum ita habuerit, ne praepedit, sed ita
coniungatur, & consurgat ad anima opus
perficiendum. Quandoquidem dete-
rius omne melioris est causa, ut ei in a-
gendo sit auxilio. Cum igitur affectus
menti non inhibuerit suum opus exerce-
re, an non tum ex recta ratione fuerit?

DIta propemodum. Verum fortassis di-
xerit quispiam, Quomodo affectus ha-
buerint, cum non impedient? ac quan-
dōnam ita habebunt? nescio enim. Si-
nè id dictu neutiquam facile est. Ne-
que enim medicus, quando dixerit fe-
bricitanti ptisanam proferendam. At
quo pacto febricitare sentiam? Cum, in-
quit, impalluisse videris. At pallescen-
tem quo modo sciero? Hic occurrit me-
dicus, Si non habes ex te, inquiens,
ut talia sentias, non habeo amplius quid
dicam. Hoc pacto de aliis communis

Ehuic erit oratio. Similiter habet & in
affectibus dignoscendis. Aliquid nam-
que per se, sensu oportet conjicere.
Quærat porro & hoc fortassis quispiam,
Nunquid re ipsa ista cognoscens, ero
continuo felix? nam sunt qui opinen-
tur. Hoc certè, non est huiusmodi;
ut caterarum scientiarum nulla discen-
ti usum præbet, & actionem, sed habi-
tum dumtaxat, ita ne quidem hic, haec
sciendo usum tradit. Felicitas enim est,
(ut fatemur) actio, non habitus. Neque
enim sciendo ex quibus constet felicitas,

sed ex utendo his. Atqui horum usus,
& actio est. Nec est presentis tractatio-
nis hoc tradere; quandoquidem neque
ulla alia quæpiam scientia usum tradit,
sed habitum.

CAPVT XI.

De amicitia.

Verum enim verò inter cuncta huiusmodi, nobis de amicitia dicere necesse est, quid sit, & in quibus, & circa quid; quandoquidem ad omnem vitam ipsam tendere perspicimus, & omni tempore bonum esse quoad felicitatem complectendum. Primum igitur videbitur melius, percurrere ac excutere quæ ambigua sunt. Nam est in primis amicitia in similibus, ut videtur, ac dici solet. Siquidem graculus (inquiunt) graculo assidet, sempérque Deus simile agit ad simile. Cùm aliquando canis in eadem dormitaret tegula, interrogatus fertur Empedocles, Cúrniam cattis semper in eadem dormiat tegula, dixisse, Quoniam simile canis habet tegulae, & proinde ob similitudinem eò tendere. Aliis porrò visum est, potius in contrariis gigni amicitiam. *Amat siquidem imbre terra* (inquiunt) *cum solum exaruit*: quippe quod, inquiunt, contrarium contrario velit conciliari. At in similibus nihil fieri contingit. Siquidem simile, ut aiunt, simili non eget: ac talia iactantur. Iterum, utrum operosum est amicum fieri an facile? velut assentatores confessim assentiuntur, facilèque se in aliorum familiaritatem insinuant, nec amici tamen sunt, ut esse videntur. Dubitauerit in his quoque quispiam, Num fuerit probus malo amicus, ànne? Amicitia siquidem in fide & constantia; at malus, neutiquam talis. An malus malo amicus? ne id quidem. Primum igitur definiendum, qualem consideremus amicitiam. Est namque, ut opinantur, amicitia etiam erga Deum, atque inanimata; neutiquam rectè. Amicitiam namque hīc esse dicimus, vbi amor mutuus. At erga Deum, amicitia neutiquam mutua, & ne quidem amare suscipit. Alienum namque fuerit, si quispiam dixerit se Iouem amare. At ne ab inanimatis quidem amare esse continget mutuum; amor tamen erga inanimata est, ut vinum, vel huiusmodi aliud. Ideo neque eam quæ est erga Deum quærimus amicitiam, neque eam quæ erga inanimata, sed quæ erga animata, atque erga ea in quibus sit amare mutuè.